Copia del sec. XVIII, Federici, I, pp. 1016-1024 [C], da copia autentica (deperdita) del 1156 luglio 30 [B]. B era così autenticato: «+ Ego Petrus Bonus Dei nutu tabellius de vico Baurie et notarius sancte Pomposiane ecclesie ita ut vidi in autentico instrumento nec plus nec minus addens ita scripsi complevi et absolvi».

Regesti: Bacchini, c. 27r; Arcari, I, c. 61r-r; Samaritani, pp. 133-134, n. 319.

Benedetto Bacchini, che per primo regista il documento, annota consecutivamente, all'interno dello stesso regesto, il contenuto di questa carta e quello della carta qui edita al n. 5, segnalando che entrambi i documenti erano stati esemplati dal notaio Pietrobono su ordine dell'abate di Pomposa, in occasione della controversia con il vescovo Grifo. Le due copie vengono registrate da Bacchini sotto l'unica segnatura «Q. I. 11»: ciò porta a supporre che fossero copiate su un unico foglio di pergamena. Placido Federici, nel trascrivere questi documenti nel *Codex diplomaticus*, ha collocato ognuna delle due copie in corrispondenza dell'anno del documento copiato, segnalando il legame originario in una nota a margine. L'analisi del regesto Bacchini e la ricomposizione delle due copie trascritte da Federici permettono di fare una congettura sulla struttura e l'ordine delle copie: alla prima di esse (1084 luglio 9), incastonata tra un protocollo e l'autentica di Pietrobono, segue la seconda copia (1118 agosto 19, qui al n. 5), chiusa da una seconda sottoscrizione di autentica dello stesso notaio. Questa seconda copia è a sua volta seguita da una *narratio* giustificativa dell'occasione di copia, in cui si racconta della vertenza del 1156 di Pomposa col vescovo Grifo e dell'episodio contestuale della lite con Sant'Adalberto, cui si riferiscono le «cartas autenticas» del 1084 e del 1118. Lo si deduce dalla trascrizione di Federici, che non separa questo terzo testo del 1156 (qui edito al n. 6) dalla copia immediatamente precedente del 1118, cui era – si presume – accomunato dall'unicità del supporto.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione Domini millesimo octoagesimo quarto, anno primo^a, die nono mensis iulii, indictione septima, monasterio Sancti Adelberti. Cessionum et transactionum [...] causarum et licium sunt decisiones quas tunc necesse est scribi quando eas instrumentis placuerit recipi. Et ideo ego quidem in Dei nomine Atto umilis abbas predicto monasterii Sancti Adelberti, una cum consensu monachorum iamdicti monasterii, vobis presentibus in Christi nomine Geronimo venerabili abbati monasterii Sancte Marie in Pomposea eiusque venerando collegio monachorum presenti et futuro, in perpetuum cedo et perpetuam cessionem et securitatem et transaccionem emitto, idest curtem unam que vocatur Sezata cum suis apendicibus et cum omnibus intra se et supra se pertinentibus. Et insuper securitatem vobis facio de porto qui vocatur Volana et de omnibus rebus quas vos habetis et detinetis vel vobis pertinent, una cum [...] Gaullanova ac in Porciano atque in Constavicino et in Valturaria maiore et minore, preterea de omnibus rebus quas vos habetis et detinetis vel aliter per vos in aliis quibuscumque locis que releguntur in nostro precepto, pro eo quia vos predictus Geronimus venerabilis abbas dabitis nobis a presente die quinque mansos integros iure proprietatis, positos infra plebem Sancti Iohannis in Liba: unus ex iis est detentus a Petro Butimello cum suo g(e)r(mano) vestro iure; duo sunt detenti a Andrea Felegario cum suis consortibus, quorum unus est invasus a Dulce uxore Guidonis de Rainberto, pro quo dabitis modo michi mansum unum integrum in Curba, quem detinet heres Petri de Lisa, donec eum invasum liberabitis; quartum vero detinet Petrus Piza et Teucius Montanarius; quintus mansus a presbitero Andrea de Sancto Cosme et uxore quondam Petri Saracini; et quinque mansos integros pociores positos infra plebem Sancti Donati, territorio Ferrariensi. Et si quid defuerit adimplere, debebitis nobis in eodem loco exceptis his unde lis fuit quorum unum deteriore recipientis et pro eo dabitis nobis aut nostris successoribus et collegio unum mansum meliorem, si forte vobis vel vestris successoribus alico modo evenerit in Liba, vel in plebe Sancti Petri intra Silvam. Unde nunc placuit mihi Attoni absque ullo dolo vel malo ingenio, absque vi vel metu aut circumvencione quatenus a presenti die bona ac spontanea nostra voluntate sicut iam supradixi plenariam cessionem et securitatem et transaccionem et irrevocabilem cautelam securitatis facere

vobis de iamdictis omnibus rebus, que supra leguntur, ita ut^c secure et libere pleno iure habeatis vos vestrique successores et collegium et hi ad quos a vobis vel vestris successoribus et collegio pervenerint quocumque iure et loco, ut nulla inter nos, tam de predictis causis quam de ceteris quas tantum nos quocumque modo habuimus de supradictis rebus, remaneat contencio aut calumnia nec requisicio, nisi pax atque caritas et gratia domini nostri Iesu Christi quam ipse inter suos sanctos Apostolos donare dignatus est. Et promitto quod ab hac die nunquam ego Atto abbas neque mei successores neque collegium mei monasterii ullam de iamdictis rebus questionem, repeticionem aut causacionem vel interpellationem ullamque molestiam generabimus contra vos Geronimum venerabilem abbatem neque contra tuos successores neque contra collegium vestri monasterii vel alias ad quos predictae res pervenerint a vobis vel a vestris successoribus vel collegio quocumque iure et loco de omnibus que supra leguntur vel de parte, non ego neque mei successores aut collegium mei monasterii Sancti Adelberti neque per sumissam vel sumittendam personam a me vel a meis successoribus aut collegio ullum dolum comisi ad impedimentum vel preiudicium huius transaccionis et cessionis. Quod si omnia que superius leguntur non observavero sine dolo et fraude [...] ire vel agere voluero per quemlibet modum tunc daturum et compositurum me esse promitto meosque successores et collegium vobis Hieronimo venerabili abbati monasterii supradicti sancte Marie in Pomposa et tuis successoribus et vestro collegio ante omne litis iniciu[m] aut interpellatione pene nomine denariorum Lucensium bonorum mille libras, et soluta pena maneat firma hec cessio et securitas atque transaccio. Hoc factum est sub die menseque et indictione supradicta septima, monasterio sancti Adelberti. Quam vero paginam cessionis et transaccionis ego Petrus Ravennas tabellio post traditam complevi et absolvi.

+ Ego Dominicus monachus Sancti Adelberti per iussionem domni mei abbatis Attonis presentans eo illius vice huic securitati et diffinicioni subscribo.

Ego Martinus presbiter et monachus et prior uic diffinicioni s(ub)s(cripsi).

+ Ego frater Leo monachus atque subdiaconus uic diffinicioni atque securitati consensi et subscripsi.

Ego Dominicus presbiter et monachus huic securitati atque diffinicioni subscripsi.

+ Ego Iohannes monachus consensi.

+ Ego Iohannes presbiter et monachus s(ub)s(cripsi).

+ Ego Homo Dei presbiter et monachus consensi et subscripsi.

+ Ego Leo levita et monachus s(ub)s(cripsi).

Ego Petrus s(ub)s(cripsi).

Ego Petrus presbiter s(ub)s(cripsi).

Ego Petrus testis s(ub)s(cripsi).

+ Ego Sarcolinus Florentine civitatis indigena huius rei testis s(ub)s(cripsi).

+ Ego Lambertus filius Petri tabellionis rogatus testis s(ub)s(cripsi).

Signum manus + Rustici de Petro de Cristina rogatus testis ad omnia supradicta.

Noticia testium idest: Sarcolinus de Florencia, Petrus presbiter de Liba, Rusticus de Petro Cristine, Petrus filius Guidonis de presbitero Ursone de Donicalia, Lambertus filius Petri tabellionis.

a. Così C. b. Lacuna di C, qui e nei casi seguenti. c. C It aut

5

1118 agosto 19, Ravenna

Alla presenza di Pietro *tabellio* di Ravenna e di altri testimoni, Giovanni, abate di Sant'Adalberto in Pereo, rinuncia *per virgam* in favore di Guido, monaco di Santa Maria di Pomposa, che agisce a nome dell'abate Uberto, a muovere lite o avanzare rivendicazioni di sorta circa i frutti e i redditi di nove mansi che Gerolamo, abate di Pomposa, si era precedentemente impegnato *per cartam securitatis et diffinicionis* a consegnare a Sant'Adalberto, dal momento che la consegna era effettivamente avvenuta.

Copia del sec. XVIII, Federici, II. pp. 251-254 [C], da copia autentica (deperdita) del 1156 luglio 30 [B]. Come per il documento precedente, B era così autenticato: «+ Ego Petrus Bonus Dei nutu tabellio de vico Baurie et notarius sancte Pomposiane ecclesie

ita ut vidi in autentico instrumento nec plus nec minus addens ita scripsi, complevi et absolvi».

Regesti: Bacchini, c. 27r; Arcari, I, c. 61r-r; Samaritani, pp. 133-134, n. 319 e p. 158, n. 452.

La pergamena portava la segnatura di Bacchini «Q. I. 11». Sulla ricostruzione del gruppo di documenti insieme ai quali è stata redatta la copia di questa *carta remissionis* cfr. la nota premessa all'edizione del n. 4.

In corrispondenza della *datatio*, Federici trascrive «millesimo C octavo», corretto in 1118 nel regesto anteposto alla trascrizione. Bacchini assegna il documento al 1118; tutti gli elementi della datazione (cronologia pontificia e indizione) concordano con il 1118: per questo motivo si è deciso di integrare la presunta svista nella copia di Federici.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione Domini millesimo C <decimo> octavo, temporibus Gelasi pape et Henrici imperatoris, die nono-decimo mensis augusti, indictione undecima, Ravenne. Dum adessem ego Petrus Ravennas tabellio qui sum habitator non longne a monasterio Sancti Vitalis martiris Christi, in mansione filiorum quondam Petri Traversarie, Guidonis et Guilielmi, et ibi mecum erant predictus Guido et Ubaldu de Seniorello de Ubaldo et Petrus de Petro Amizonis et Guilielmus de Sancto Adelberto atque Iohannes Blancus similiter Sancti Adelberti et Fulchittus de predicto Guidone Traversaria et Martinus Ruzo atque Petrus Rubeus de Petro de Muntiruni et Dominicus gener Domini Tussi et alii plures; in presencia nostrorum suprascriptorum Iohannes gracia Dei abbas monasterii Sancti Adelberti Martiris Christi fundato in insula que vocatur Pereus, cum consensu monachorum eiusdem monasterii, apreendit virgnam in manum suam, misit eam in manum domni Guidonis monachi monasterii Sancte Marie in Pomposea dicens: "Remitto et renuncio tibi donno Guidoni monacho monasterii Sancte Marie in Pomposea et per te in persona donni Uberti abbatis vestri monasterii et omni collegio Sancte Marie in Pomposea, scilicet omnes acciones et querimonias quas habeo [...]endum^a vel requirendum contra vos aut olim habuerunt mei antecessores Sancti Adelberti, idest de toto fructu et omni reditu novem mansorum quos debuistis dare nobis per cartam securitatis et difinicionis quam olim fecimus Ieronimo venerabili quondam vestri monasterii abbati, et penam quam pro illis [...] promisistis si hoc non esset adimpletum, vobis similiter eam penam remittimus. Pro eo quia vos,

tu donnus Guido monachus et iamdictus donnus Ubertus [...] conventus Pomposianus, de illa promissione liberati sitis, videlicet quia illos novem mansos nobis datos habetis". Tunc iamdictus donnus Guido apreendit iamdictam virgam de manu prefati donni Iohannis monachi atque abbatis Sancti Adelberti, tam pro se quamque pro persona et vice ac mandato sui [...] vice sui conventi Pomposie rogavit nos omnes huius rei esse testes. Hoc factum est sub die menseque et indictione suprascripta undecima, Ravenne, in mansione filiorum quondam Petri Traversarie, scilicet Guidonis ac Guilielmi. Quam vero paginam remissionis ego Petrus Ravennas tabellio scripsi post traditam complevi atque absolvi.

+ Ego Iohannes presbiter et monachus atque abbas monasterii Sancti Adelberti in hac obligatione a me facta s(ub)s(cripsi).

Noticia testium idest.

+ Ego Albertus presbiter et monachus c(onsensi) et s(ub)s(cripsi).

+ Orta levita et monachus c(onsensi) et s(ub)s(cripsi).

a. *Lacuna di C, qui e nei casi seguenti.*

6

1156 luglio 30

In occasione della controversia tra Giovanni, abate di Santa Maria di Pomposa, e Grifo, vescovo di Ferrara, Andrea, monaco di Sant'Adalberto in Pereo, consegna un pegno agli arbitri, Salinguerra e Rodolfo giudice, figlio di *Vicedominus*, reclamando il riconoscimento dei diritti del suo monastero su alcune *sortes* e *porciones* del fondo di Ruina, le stesse menzionate in un *preceptum* di Ottone III; dal canto suo, l'abate di Pomposa rivendica quei beni, a motivo di un possesso che dura da oltre cent'anni e sulla base di un'apposita transazione intervenuta fra le parti.

Copia del sec. XVIII, Federici, II, pp. 255-256 [B].

Regesti: Bacchini, c. 27r; Samaritani, pp. 133-134, n. 319.

Cfr. nota introduttiva al n. 4.

In Christi nomine. Anni ab incarnatione eiusdem MCLVI, tempore Adriani pape et Frederici imperatoris, secundo die exeuntis mensis iulii, indictione [...].

(Seguono docc. nn. 4 e 5).

+ Donnus Iohannes gracia Dei humilis abbas sancte Pomposiane ecclesie ideo precepit mihi Petro Bono tabellioni exemplare predictas cartas autenticas^a quia, quando habebat placitum cum domino Griffone Ferrariensi episcopo de fundo Ruvine et Rustizane, in anno Domini millesimo CLVI, venit quidam frater Andreas nomine de monasterio Sancti Adelberti, dedit pignus arbitris, videlicet dono Salinguerra, vir clarissimo^b de Ferraria, electus potestas a predicto episcopo et abbate et ab omnibus emphyteoticariis de supradictis fundis, et a Rodulfo iudice, filius Vicedomini, qui erat electus arbiter a prefatis dominis et ab emphyteoticariis, de omnibus petitionibus fundi Ruvine et Rustizane unicuique petenti secundum rationem et bonum usum diffinire. Ipse vero predictus frater Sancti Adelberti petiit a supradictis arbitris ut darent ei, in vice sui monasterii, quasdam sortes et porciones de fundo Ruvine, que releguntur in suo precepto facto a tercio Ottone imperatore. Secundum rationem, prefatus domnus abbas Pomposianus ita locutus est predictis arbitris, quod monasterium Sancti Adelberti unquam in alico tempore in supradicto fundo Ruvine debet habere, quia pomposiana ecclesia iam possederat totum fundum Ruvine plusquam centum annorum a monasterio Sancti Adelberti; pro se et pro suis successoribus fecit perpetuam cessionem et securitatem ac transaccionem abbati Geronimo et eius successoribus in perpetuum de omnibus rebus in monasterium Pomposianum habebat et detinebat, vel alii per eum in aliis quibuscumque locis detinebant, que releguntur in precepto monasterii Sancti Adelberti. Post paucos autem die supradictus frater Andreas monasterii Sancti Adelberti, audita sententia diffinitiva a supradictis electis arbitris esse prolata adversum donnum Albericum [...] ^c vel Ravenne de causa que agebatur inter eum et abbatem Pomposianum, videlicet quia petebat viginti quinque mansos terre in massa Ruvine [...] absolutum a petitione supradicti abbatis Sancti Vitalis, recepto pignore, recensit.

[+ Ego Petrus Bonus De]i nutu tabellius [de vico] Baurie et notarius sancte Pomposiane ecclesie per iussionem domni Iohannis venerabilis abbatis [...]a supradicta vidi et audivi in presencia multorum bonorum hominum ita scripsi, complevi et absolvi.

- a. *Una nota a margine, di mano di Federici, segnala: «Est precedentem et est anni 1084»*
 b. *C legge vili con doppio segno abbr., ma una nota a margine di Federici scioglie l'abbreviazione.*
 c. *Lacuna di C, qui e nei casi seguenti.*

7

<1156>

Argomentazioni e *allegationes* di parte pomposiana, raccolte in occasione della controversia, decisa per arbitrato, circa i fondi di Ruina e *Rustizana*, tra Giovanni, abate di Santa Maria di Pomposa, e Grifo, vescovo di Ferrara.

Originale, AAM, Carte di Pomposa, fasc. XV, n. 336, anno 1154 [A]. Sul verso, di mano del sec. XII: «In isto fassiculo continetur cart(ula) Cornacervine | et Rere»; di mano del sec. XVI sec.: «In fondo Rupine (cui viene aggiunto, dalla stessa mano, nell'interlineo sup., Ruine) in Xenodocio»; segnatura Bacchini: «L.I.20 | Anno circiter | 1156»; altra segnatura: «556».

Copia del sec. XVIII, Federici, II, pp. 618-625 [B].

Regesti: Bacchini, c. 62r; Samaritani, p. 181, n. 577.

Cfr. Theisen, *Studien* cit., pp. 124-129.

Cattivo stato di conservazione della pergamena: un'ampia macchia di umidità nella parte centrale, in corrispondenza delle righe 19-27, qualche macchia sparsa e la caduta dell'inchiostro in prossimità della parte centrale del margine destro rendono spesso difficoltosa la restituzione del testo, in molti casi nemmeno recuperabile con la lampada di Wood. La copia di Federici è molto lacunosa e ciò fa ipotizzare che la pergamena fosse già ampiamente danneggiata nel XVIII secolo.

La pergamena, molto scura e di grosso spessore, è rigata: sono tracciate a secco, sul recto, 47 righe, per 43 linee di scrittura.

La scrittura semplice non è datata: l'individuazione della mano del notaio responsabile in Pietrobono da Baura e l'occasione della vertenza di Pomposa con il vescovo Grifo, documentata per l'anno 1156, permettono di attribuire a questa data la redazione del testo.

In Dei nomine. Cum orta esset controversia inter Pomposianum abbatem I(ohannem) et episcopum Ferariensem G(rifonem) | de duobus fundis, videlicet de Ruvina et Rustizana, ad quam controversiam finendam vel decidendam^a | ex comuni consensu duos elegerunt arbitros S(alinguerram) et R(odulfum) iudicem, rationibus ab ambobus partibus prolatis et diu|tius ventilatis et ab eis diligenter inspectis, preceperunt advocatis utriusque partis eas in scriptis redigere. Probat enim ab|bas totum fundum Rupine suum esse cum suis certis finibus, nisus quodam instrumento iure cuiusdam concessionis^b facte sibi a | Geboardo archiepiscopo, quo continetur monasterium Sancte Marie in Xenodochio cum omnibus rebus et pertinentiis suis ad ipsum | monasterium quoquo modo pertinentibus abati esse concessum; dicit enim abbas totum fundum Xenodochii fuisse, ostensis tribus instru|mentis quibus continetur totum fundum ab abatibus Xenodochii esse concessum libellario et emphyteotario iure^c, et octua|ginta^d annis ab ipsis petitoribus nomine Xenodochii esse possessum et a predecessoribus istius Pomposiani abbatis | hominibus ex suprascriptis emphyteoticiis Xenodochii descendentes et aliis quam pluribus per partes fore concessum^e, et nomine Pomposiani abbatis .C. viginti annis esse possessum ante tempus inundationis^f et in tempore inundationis et post tempus | inundationis; et his rationibus omnes agentes esse expellendos et possessores^g possessionem restituere constringendos, cum nos re|vertentes^h non amiserunt. Et insuper dicit abbas terciam partem tocius fundi Rustizane s[u]am esse, eo quod dicit a march[i]onibus ei esse concessam et ab his marchionibus quibusdam hominibus alegantibus diutius esse possessam et post concession[em] | nomine abbatis continuatam. Utraque possessione plusquam quinquaginta annis esse detentam. Qua concessione dicim[us] P[om]posianam ecclesiam habere ius in re et ei interdictum utile competere, nisam auctoritate multarum legum ut d[...]ⁱ emphy|teoticiis atque usufructuariis quos palam est habere ius in re et eis competere utile interdictum, ut legi(tur) in D. l. [...] | unde vi¹ et in D. Cuiuscumque² et ad exemplum superficialii cui pollicetur accionem et interdictum ut in D. Ait pretor³ et ei sim[i]l[iter]ⁱ competere interdictum Uti possidetis ut in D. In summa⁴, et dicitur eam ecclesia adeptam possessionem ex quo possessores Xe[nodo]chiⁱ constituerunt se possidere nomine ecclesie concessione

ar[c]hiepiscopi ut legi(tur) in D. l. Quod meo⁵ et l. Quamvis § S[i] con[d]uctor rem⁶ | et in C. l. Quisquis⁷ et in D. Quedam mulier⁸ et dicimus e[ss]e da[nd]am accessionem sui auctoris ut legi(tur) in D. l. [Ac]cessi[ones]⁹ et | lege Pomponius¹⁰. It[...]am non amiserunt vos reverte[n]tes dicimus ipsos^k violentos possessores ut in D. l. Clam possidere § Qui a[d] nu[n]dinas¹¹ | et si coloni dolo[s] f[ec]erunt vel desidia ut l[.] alii ap(er)iret(ur) [v]olumus recuperare possessionem ex constat(ur) l. Ex lib[ero]¹² et si | intraverunt vacante[m] possession[e]m volumus recuperare possessione[m] ip[s]am ex constitutione illa Cum querebatur¹³ aut ex constitutione | Si quis in tantam¹⁴ et ex l. [..]s[....]oi[.....] con]stituta Vi bo[no]rum raptorum¹⁵ [et] alia l. De suffragio¹⁶ et [in C. l.] De plus peti[cio]nibus¹⁷ et in D. l. Creditores¹⁸ [et in] D. l. Extat enim¹⁹ et in C. l. Non est dubium²⁰ et in D. Paulus r(espondit)²¹. Quidam dicunt instru[m]enta nostra contraria | et invicem sibi fidem^l de[ne]gantia et idcirco non esse credenda, non obstat cum uno instrumento totum [ad]quisivit utpote haberemus ius | in re, alio donatione marchionis possessionem sue rei consecutus quod sibi permissum est facere ut in D. l. Si in emptione § Rei sue²² et in D. l. Si ali[quam]²³ qua^m continetur me posse stipulari possessionem rei mee et emere et donareⁿ. Quod dicitur in in(tegrum) sue esse credend(um) in toto fundo esse concessum | non totum aperte videtur esse contrarium legi illi De restit(utione) in integrum²⁴ cum ibi non intelligitur^o esse [r]estituendum ad partem sed ad totum ut C. De restitu[tion]ibus^{p-25} et in D. De in in(tegrum) restitutionibus²⁶. Quod enim dicitur confirmatum ab imperatore possessorem, postea non esse inquietandum, tunc verum est q(ua)n(do) confir[mat] rem alienam ut suam quod nequaquam id hic fecit. Sed id videtur confirmasse si sibi ratio[n]abiliter pertinetur quod ex verbis ipsius precepti conligitur quod si contra | [....] et ius fecisset nullius momenti esset ut in C. l. Rescripta²⁷ et alia l. Nec fisco²⁸ et ab ipso momentariam p[re]scriptionem non totam^q ca(usa)m perimente | possumus postulare ut in C. l. Quotiens²⁹ nec etiam nobis permissum est^f rescindere venditionem auctoritate principis alterutro invito ut in C. l. | De contractu^{s-30} quod si tenetur ex alio decreto postea facto irritum esse cum posteriori imperatori permissum est superiorum imperatorum privilegia infirmare | utpote^t potestatem habenti. Item dicimus inundationem nos non desisseⁿ possidere vel proprietatem